2

[image: image1.wmf]

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
25.04.2024

      с. Подгорное

             № 371
Информация о состоянии законности и правопорядка на территории Чаинского района, о проделанной работе по их укреплению за 2023 год
Заслушав информацию прокурора района, советника юстиции Зыкова Максима Владимировича о состоянии законности и правопорядка на территории Чаинского района, о проделанной работе по их укреплению за 2023 год, руководствуясь частью 2 статьи 4 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации» от 17.01.1992 № 2201-1,
Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии законности и правопорядка на территории Чаинского района, о проделанной работе по их укреплению за 2023 год, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района

              С.Ю. Гусева
Приложение к решению Думы
Чаинского района от 25.04.2024 № 371
Информация о состоянии законности и правопорядка на территории Чаинского района, о проделанной работе по их укреплению за 2023 год

Общий анализ состояния преступности на территории Чаинского района характеризуется следующими показателями. За 12 месяцев 2023 года общее число зарегистрированных преступлений осталось на уровне прошлого года – 97.

В структуре преступности, по-прежнему, преобладают преступления против собственности – кражи, при этом, их количество в 2023 году увеличилось на 39% (с 17 до 22). Также отмечается значительный рост мошенничеств (с 11 до 19 или на 72%), в том числе совершенных дистанционным способом (с 10 до 18).

На территории района отмечается рост тяжких и особо тяжких преступлений на 5% (с 27 до 33). Так, возросло количество мошенничеств, совершенных в крупном и особо размере (с 3 до 5), преступлений в сфере незаконного оборота оружия (с 5 до 10), фактов хулиганства (с 0 до 1).

Вместе с тем, в 2023 году на территории района не зарегистрировано разбойных нападений (0), изнасилований (0), грабежей (1), при этом, количество убийств (2), фактов причинения тяжкого вреда здоровью (1), а также преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (5), незаконного оборота древесины (4) осталось на уровне прошлого года.

Количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, сократилось на 36% (с 68 до 43), как и преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения (с 44 до 26, на 40%). Число преступлений, совершенных в общественных местах, выросло (с 11 до 12).

Несовершеннолетними преступления в прошлом году не совершались (3), «групповая» преступность, напротив, возросла (с 9 до 10).

Раскрываемость преступлений существенно снизилась и составляет по итогам 2023 года 67% (80%). В абсолютных цифрах в отчетном периоде раскрыто 73 преступления, расследовано 66.

Надзорная деятельность прокуратуры района за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина в 2023 году строилась с учетом приоритетных задач, стоящих перед органами прокуратуры, указаний и решений коллегий Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокуратуры Томской области, экономической и социальной обстановки на территории района. В целях устранения выявленных нарушений использовался весь комплекс мер прокурорского реагирования.

В 2023 году при осуществлении надзора прокуратурой района выявлено 824 нарушения федерального законодательства. В целях устранения выявленных нарушений внесено более 360 актов прокурорского реагирования, по результатам их рассмотрения: 170 лиц привлечены к административной и дисциплинарной ответственности, в суды предъявлено 57 исковых заявлений. В целях недопущения нарушений закона предостережено 30 лиц. По инициативе прокурора по результатам проведенных проверок возбуждено 2 уголовных дела.

Отмечается активизация прокурорского надзора в сфере здравоохранения, в области охраны труда, соблюдения прав инвалидов, об обеспечении безопасности в местах массового пребывания граждан.

В непростых экономических условиях одной из важнейших наших задач являлось не допустить ухудшения качества жизни населения.

Так, в результате принятых мер прокурорского реагирования работником ОГБУЗ «Чаинская районная больница» в полном объеме получена стимулирующая выплата, предусмотренная трудовым договором, а также выплаты за сверхурочную работу.

В ходе проведения проверки в сфере охраны труда установлено, что ряд работников ООО «Водовод-К» не ознакомлен с картами специальной оценки условий труда, не всем работникам выдана спецодежда и средства индивидуальной защиты, в связи с чем директор предприятия привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.27.1 и ч. 4 ст. 5.27.1 КоАП РФ (назначены предупреждение и штраф), внесено представление об устранении нарушений закона (рассмотрено, удовлетворено).

Отсутствие в аптечном учреждении лекарственного препарата, назначенного федеральному льготнику – ветерану боевых действий, обусловило предъявление прокуратурой района искового заявления к Департаменту здравоохранения Томской области. Исковые требования исполнены добровольно, гражданин обеспечен препаратом.

Также в результате принятых прокуратурой района мер ребенок-инвалид в кратчайший срок обеспечен именно тем наиболее эффективным лекарственным препаратом, которым ранее проводилось его лечение.

Потребовали прокурорского вмешательства факты необеспечения беспрепятственного доступа инвалидов (отсутствовали пандусы и кнопки вызова персонала) на территорию и в здания двух школ (МБОУ «Новоколоминская СОШ» и МБОУ «Гореловская ООШ») и в здания ФАПов, являющихся структурными подразделениями ОГБУЗ «Чаинская районная больница». Исковые заявления рассмотрены, удовлетворены.

Проверкой установлено, что Администрацией Подгорнского сельского поселения, как собственником коммунальных сетей, не исполнена обязанность по текущему ремонту надземных участков теплосети (теплотрассы) по улицам Логовая и 60 лет ВЛКСМ. Ремонт произведен сельским поселением только по итогам судебного понуждения.

Также в результате рассмотрения иска прокуратуры района на Администрацию Подгорнского сельского поселения возложена обязанность обеспечить улицы Мира, Дружбы и Благодатную сетями холодного водоснабжения.

В связи с тем, что органами местного самоуправления не реализуются в полной мере возможности по увеличению специализированного жилого фонда за счет установления выморочного и бесхозяйного имущества в Администрации 2 сельских поселений (Подгорнское и Усть-Бакчарское) внесены представления (рассмотрены, удовлетворены).

Прокуратурой района в прошлом году выявлялись факты несоответствия качества питьевой воды предъявляемым требованиям, в связи с чем в адрес ООО «Водовод-К» внесено представление, в котором указано на необходимость произвести перерасчет платы за коммунальную услугу ненадлежащего качества (рассмотрено, удовлетворено, по информации ООО «ЕИРЦ ТО» выполнен перерасчет).

Поскольку обязанность по организации водоснабжения населения осуществляется ненадлежащим образом, в Администрацию Подгорнского сельского поселения также внесено представление (рассмотрено, удовлетворено).

Кроме того, прокуратурой района установлено, что Администрацией Подгорнского сельского поселения не принимаются необходимые меры по обеспечению эксплуатации станции водоподготовки по ул. Юбилейная, с.Подгорное, вследствие чего качество воды не соответствует предъявляемым требованиям. В Администрацию поселения внесено представление (рассмотрено, удовлетворено), Глава поселения привлечен к административной ответственности по ст. 6.5 КоАП РФ (назначен штраф).

В связи с тем, что своевременно не было исполнено предписание Управления Ростехнадзора, выданного по итогам проверки при подготовке к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов, прокуратурой района в суд направлены исковые заявления о возложении обязанности устранить допущенные нарушения правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок на котельных в Подгорнском, Усть-Бакчарском, Чаинском, сельских поселениях (рассмотрены, удовлетворены).

В 2023 году прокуратурой района с использованием мониторинга изменившегося федерального и регионального законодательства на системной основе осуществлялся надзор за законностью нормативных правовых актов (далее – НПА) органов местного самоуправления.

При этом, использованы все формы участия в муниципальном нормотворчестве. Так, инициировано внесение изменений и принятие 52 НПА, в том числе: 43 – в результате рассмотрения представлений, предложений и информационных писем; по разработанным проектам принято 9 НПА.

Так, в 2023 году по итогам рассмотрения предложения, направленного в порядке статьи 9 Федерального закона «О прокуратуре РФ», в Положения о старостах сельских населенных пунктов внесены изменения, предусматривающие соответствующие ограничения для назначения.

Всего в 2023 году по итогам надзорной деятельности опротестован 61 муниципальный НПА, в том числе принесено 5 протестов на Уставы всех муниципальных образований района. Так, по протестам прокурора приведены в соответствие с требованиями федерального законодательства 3 административных регламента предоставления муниципальных услуг в сфере включения граждан в список, нуждающихся в древесине для собственных нужд, а также скорректированы 16 муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции.

В 2023 году в прокуратуру района поступило 140 обращений граждан, из них 42 обращений признаны обоснованными. На личном приеме руководством прокуратуры района принято 39 человек.